1

令和４年度第２回成田市リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  令和４年６月１０日（金） 午前１０時～１１時５分

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

３ 出席者

 （委員）片岡委員長、長尾副委員長、竹内委員、伊地知委員、関根委員、稲阪委員、篠原委員、

太田委員、大石委員、

（事務局：クリーン推進課）八代主幹、岩瀬主査、麻生課員

４ 議題

 （１） リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

（２） 視察について

（３） リサイクル教室（親子で草履つくり）について

（４） リサイクル教室（牛乳パックからはがき・広告紙を利用して）について

（５） フリーマーケットについて

（６） その他

５ 議事（要旨)

（１）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

   委員長  それでは、まず、議題（１）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）

について、事務局から説明をお願いします。

事務局  日程：６月２４日（金）１０時～１６時 定員１０名

     本日（６月１０日）時点での申し込み状況は５名となっています。

     資料は昨年と同様の作り方が載っています。

委員長  本日午後の勉強会で作業手順を覚えましょう。

（２） 視察について

   委員長  次に、議題（２）視察について事務局から現在の進捗状況について説明をお願い

します。

事務局  日  程：７月２２日（金）８時３０分～１６時

場  所：柏市リサイクルプラザリボン館、柏プラネット

視察内容：粗大ごみの資源再利用について

交通機関：市委託バス

   委員長  視察時の質問事項については事前提出となります。質問がある場合は、６月２０

日までに事務局へ提出してください。

委 員  見学施設の資料が欲しいです。

事務局  柏市から取り寄せます。

事務局  今回の視察研修及び委員会主催の教室等、当委員会の行事において怪我をした場

2

合は、全国市長会の市民総合賠償補償保険の対象となり、通院以上の補償がありま

す。

 （３）リサイクル教室（親子で草履つくり）について

   委員長  次に議題（３）リサイクル教室（親子で草履つくり）について事務局から説明を

お願いします。

   事務局  日  程：７月３０日（土）１３時～１６時

        定  員：１０組（小学生親子）

        申し込みは、まだ始まっていません。７月１日号の広報で告知されます。

   委 員  １０組分の材料等準備はできています。

        親子で子供中心に１組の草履を作る予定です。

   委 員   今までは鼻緒が紐でしたが、今回はキルティングを使用したいので購入できませ

んか。

   事務局  確認します。

 （４）リサイクル教室（牛乳パックからはがき、広告紙を利用して）について

   委員長  次に議題（４）リサイクル教室（牛乳パックからはがき、広告紙を利用して）に

ついて事務局から説明をお願いします。

   事務局  日  程：８月２７日（土）１３時～１６時

        定  員：１０組（小学生親子）

        ８月１日号の広報で告知します。

   委員長  例年通り実施します。

（５）フリーマーケットについて

  委員長  次に議題（５）フリーマーケットについて事務局から説明をお願いします。

  事務局  フリーマーケットにつきましては、令和元年の５月を最後に開催していませ

ん。令和元年の秋は台風１５号の影響に伴う搬入ごみ対応のため中止となりまし

て、令和２年以降は、新型コロナウイルス感染症の影響で中止となりました。現

在は、県内の感染者数が減少傾向にあり、市としましては、感染対策を講じたう

えで、規模を縮小して３年ぶりに開催することを考えていますが、広報なりたに

掲載期限（8/15 号に出店者募集、9/1号に開催の記事を掲載するが、8/15号の原

稿提出締切が 7/1 頃、9/1号の原稿提出締切が 7/15頃）の関係上、本日、開催の

可否を決めていただきたいと思います。また、感染対策のほかに従来と状況が違

う点としましては、駐車場の収容台数の問題がありまして、ストックヤードがで

きる前は、そのスペースに駐車することができましたが、現在では、清掃工場敷

地内に駐車して、最大５０～６０台程度となります。このようなことから、密を

避けるために、入場制限として市民限定にすることや、自転車と家具の抽選を後

日にすること、雨天の場合は全て中止にするかなど、検討する必要があります。

  委員長  市民限定で良いと思います。また、雨天は中止のほうが良いと思います。申込

方法、入場制限等、具体的な対策は、小泉管理組合さんとも調整していただき、

3

今後決めていくこととして、本日は、開催もしくは中止の決定をしたいと思いま

す。

        開催しますか。

   委 員  開催しましょう。

   委員長  前回までと同様とはいきませんが、十分な感染対策を講じて開催したいと思い

ます。

   事務局  広報なりた、市のホームページ、地域紙に掲載して告知します。

  （６）その他

   委員長  最後に議題（６）その他ですが、皆さん何かありますか。

   委員長  なければ、以上で議事６つ終了します。

6 傍聴 0名

7 次回開催日時(予定)

  令和４年９月２日（金）午前１０時～